ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG QUANG PHONG

Số:         /UBND

V/v tăng cường công tác PCCC
và CNCH dịp trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và
Lễ hội Xuân năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Phong, ngày        tháng 01 năm 2025

Kính gửi:
- Các ban, ngành, đoàn thể; Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Công an phường Quang Phong;
- BCS 5 khối phường Quang Phong;

Trong năm 2024, UBND phường Quang Phong đã chỉ đạo, đôn đốc các ban,
ngành, đoàn thể, BCS 5 khối tập trung triển khai đồng bộ nhiều biện pháp, giải
pháp công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), qua
đó đạt nhiều kết quả tích cực; không để xảy ra cháy trên địa bàn. Thời gian tới, dự
báo tình hình sản xuất, kinh doanh, tích trữ hàng hóa phục vụ dịp Tết Nguyên đán
Ất Tỵ và các lễ, hội đầu năm 2025 sẽ tăng cao; mức độ tiêu thụ điện năng lớn sẽ
gây quá tải đối với các cơ sở kinh doanh, nhà dân; thời tiết khí hậu hanh khô kéo
theo nguy cơ mất an toàn về PCCC.

Để chủ động công tác phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất số
vụ cháy, nổ lớn và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự,
an toàn PCCC trên địa bàn; Chủ tịch UBND phường yêu cầu trưởng các ban,
ngành, đoàn thể; Công an phường BCS 05 khối thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội phường
- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của

Thị ủy, UBND thị xã; Công an thị xã về công tác PCCC và CNCH, trọng tâm là
Công văn số 2398/UBND-CA ngày 24/12/2024 của UBND thị xã Thái Hòa về việc
tăng cường công tác PCCC và CNCH dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất
Tỵ và các lễ, hội Xuân năm 2025.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC
và CNCH.Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC trong phạm vi quản lý
để kịp thời phát hiện và khắc phục ngay những thiếu sót, tồn tại; đầu tư kinh phí,
củng cố, xây dựng, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng dân phòng, đội
PCCC cơ sở, thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”.

- Tiếp tục tổ chức phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” cho
toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan,
đơn vị và toàn thể nhân dân trên địa bàn phấn đấu 100% hộ gia đình trên địa bàn
có bình chữa cháy.

2. Công an phường
- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp, hình thức tuyên truyền phù

hợp nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của cơ quan, doanh nghiệp và người dân

2

trong việc phòng tránh các nguy cơ gây cháy, nổ; tuyên truyền các biện pháp phòng
ngừa cháy, nổ tại các cơ sở có nguy cơ cao về cháy, nổ như loại hình nhà ở kết hợp
kinh doanh, sản xuất, chợ, các kho chứa hàng hóa, các điểm vui chơi, giải trí, tâm
linh, lễ hội dịp Tết Nguyên đán và đầu Xuân năm 2025 ...

- Chủ động rà soát, hướng dẫn xây dựng các phương án chữa cháy các công
trình trọng điểm, cơ sở nguy hiểm cháy, nổ cao, có sự phối hợp, huy động nhiều
lực lượng, phương tiện tham gia, các phương án đảm bảo an toàn PCCC hoạt động
thăm và chúc Tết của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các hội chợ, lễ hội, nơi vui chơi
giải trí tập trung đông người.

 - Tham mưu làm tốt công tác quản lý các cơ sở kinh doanh ngành, nghề có
điều kiện về an ninh, trật tự, gắn với thường xuyên hướng dẫn các giải pháp an toàn
về cháy, nổ tại các cơ sở.

- Tập trung thực hiện tốt phong trào toàn dân PCCC, gắn với phong trào toàn
dân bảo vệ ANTQ; phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành và quần
chúng nhân dân tham gia công tác PCCC.

- Chủ động phối hợp lực lượng Kiểm lâm và các cơ quan chức năng trên
địa bàn tổ chức triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC rừng trong mùa
hanh khô.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện nghiêm, hiệu quả công tác PCCC và CNCH
đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Trong đó,
yêu cầu các cơ sở, cụm dân cư tăng cường lực lượng bảo vệ, tuần tra canh gác đảm
bảo an toàn PCCC trong mùa hanh khô. dịp lễ, hội và Tết Nguyên đán 2025. Tiếp
tục xây dựng và nhân rộng các mô hình an toàn về PCCC tại địa bàn, đặc biệt là mô
hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”; chú
trọng việc tổ chức sinh hoạt, đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình an toàn
PCCC đã xây dựng và ra mắt hoạt động.

- Duy trì thường xuyên công tác rà soát, điều tra cơ bản, nắm chắc tình hình
địa bàn, cơ sở; phải nắm chắc những thay đổi liên quan đến công tác PCCC tại khu
dân cư, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh thuộc thẩm quyền do UBND phường
quản lý, kịp thời phát hiện đưa vào diện quản lý đối với các cơ sở mới phát sinh;
đồng thời, tổ chức chức kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về
PCCC&CNCH theo quy định.

 3. Ban chỉ huy bảo vệ, phát triển rừng và PCCC rừng
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện và ngăn chặn kịp thời

những hành vi vi phạm các quy định về PCCC rừng trên địa bàn phường.
- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND phường xây dựng

Phương án PCCCR tại thị xã theo phương châm “4 tại chỗ”; tăng cường kiểm soát
việc xử lý thực bì trong canh tác nương rẫy, vệ sinh sau khai thác rừng trồng; tuần
tra, theo dõi phát hiện sớm những điểm cháy; tu sửa kịp thời các công trình
PCCCR; xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa lực
lượng Kiểm lâm với các lực lượng trong hoạt động bảo vệ rừng và PCCCR.

- Tuyên truyền, vận động các chủ rừng tổ chức thực hiện các nhiệm vụ
PCCCR theo quy định pháp luật.

3

4. Công chức Văn hóa – Xã hội
- Phối hợp Công an phường Quang Phong xây dựng các bài tuyên truyền với

nội dung phù hợp, tuyên truyền đúng đối tượng, chuyển thành file âm thanh để sao gửi
BCS các khối tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan, tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an
toàn PCCC bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả.

5. Công chức Tài chính – Kế toán
 Tham mưu Chủ tịch UBND thị xã dự trù kinh phí đảm bảo thực hiện có

hiệu quả công tác PCCC và CNCH trên địa bàn.
6. Ban cán sự 05 khối; Tổ ANTT cơ sở
- Tăng cường tuyên truyền công tác PCCC&CNCH bằng các hình thức thiết

thực, hiệu quả như: Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh tại khối; phối hợp
với Công an phường tổ chức các buổi tuyên truyền lưu động tại các khu dân cư vào
giờ cao điểm; tuyên truyền trên các trang mạng xã hội… Tổ chức tuyên truyền,
hướng dẫn 100% hộ gia đình, hộ gia đình để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh ký cam
kết bảo đảm an toàn PCCC.

- Tiếp tục thực hiện thường xuyên, quyết liệt, bền bỉ duy trì phong trào “Nhà
tôi có bình chữa cháy”; trên địa bàn khối có bình chữa cháy theo đúng tinh thần
chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Công an tỉnh, UBND Thị xã.

- Thường xuyên kiểm tra các trang thiết bị, phương tiện trang cấp phục vụ
công tác PCCC (bình chữa cháy, chổi sắt, búa, rìu…) và công tác ứng trực, sẵn
sàng tham gia khi có vụ việc đột xuất xảy ra.

Nhận được Công văn, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính
trị, xã hội; Ban cán sự khối; Tổ ANTT cơ sở triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá
trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND phường (qua
Công an phường) để hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/hiện);
- UBND Thị xã
- Công an Thị xã                                 (để b/cáo);
- BTV Đảng ủy, HĐND phường
- Phó CT UBND phường (để p/h chỉ đạo);
- Lưu: VTUB, CAP.

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Cảnh Kiều

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T08:38:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Cảnh Kiều<kieunc@thaihoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T10:54:36+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Quang Phong<quangphong.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T10:57:08+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Quang Phong<quangphong.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T10:57:13+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Quang Phong<quangphong.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!